



Diário Oficial do

# MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA

## IMPRENSA ELETRÔNICA

### Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

#### Atendimento ao Cidadão

##### Presencial



Praça Helena Carmem  
de Cassia Donato, S/N,  
Bairro Liberdade

##### Telefone



77 3643-1008

##### Horário



Segunda a sexta-feira,  
das 08:00 às 11:30 e  
das 14:00 às 17:00

### Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



## RESUMO

### PORTARIAS

---

- PORTARIA SME N.º 08, DE 04 DE JULHO DE 2025-DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA MUNICIPAL PARA AVALIAÇÃO DO DECÊNIO DE IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-PME DE MATINA - BA (2015-2025), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

### LICITAÇÕES

---

#### RETIFICAÇÃO

---

- TERMO DE RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 051/2025
- TERMO DE RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 053/2025

### CONTRATAÇÃO DIRETA

---

#### ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

---

- ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 039/2025

### CONTRATOS

---

#### EXTRATOS

---

- EXTRATO DE CONTRATO N.º 063/2025 - TN ENTRETENIMENTO LOCACOES E EVENTOS LTDA



**PORTARIA SME Nº 08, DE 04 DE JULHO DE 2025**

*Dispõe sobre a convocação da Audiência Pública Municipal para Avaliação do Decênio de implementação do Plano Municipal de Educação-PME de Matina - BA (2015–2025), e dá outras providências.*

**O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MATINA**, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, especialmente o que dispõe a Lei Municipal nº 032/2015, que institui o Plano Municipal de Educação (PME), e em conformidade com o art. 9º, inciso VI da Lei Federal nº 9.394/1996 (LDB), que estabelece a obrigatoriedade de avaliação periódica dos planos de educação pelos entes federativos,

**RESOLVE:**

Art. 1º Fica convocada Audiência Pública Municipal para Avaliação do Decênio de implementação do Plano Municipal de Educação de Matina (2015–2025), a ser realizada no dia 25 de julho de 2025, às 08h, no Auditório do Grupo Escolar Municipal Dr. Venâncio de Castro II.

Art. 2º A Audiência Pública tem por objetivos:

- I – Socializar de forma clara, acessível e participativa os resultados consolidados no Relatório de Avaliação Decenal do Plano Municipal de Educação de Matina (2015–2025), apresentando dados, evidências e reflexões sobre os avanços, limitações e desafios verificados na implementação das 19 metas e suas 170 estratégias para apreciação e validação pela sociedade;
- II – Reafirmar o compromisso com a escuta pública, o controle social e a corresponsabilidade entre poder público e sociedade civil, reconhecendo o PME como política de Estado orientadora das ações educacionais do município;
- III – Subsidiar a construção do novo Plano Municipal de Educação (2026–2035), utilizando os resultados da avaliação como base estratégica para o planejamento educacional da próxima década, alinhado às demandas territoriais, às diretrizes nacionais e ao direito constitucional à educação;
- IV – Fortalecer a cultura da avaliação como prática democrática e pedagógica, voltada à qualificação da gestão educacional, à tomada de decisões informadas e à construção



coletiva de uma educação pública equitativa, inclusiva, de qualidade social e transformadora.

Art. 3º A Audiência Pública constitui-se como instrumento de participação social, de natureza presencial e caráter consultivo, aberta a todos os interessados, permitindo manifestações orais e a cobertura por meios de comunicação, observados os limites e a organização do espaço físico em que será realizada.

§ 1º. A realização da audiência tem por finalidade assegurar a transparência, ampliar a participação cidadã e garantir o diálogo público sobre a política educacional local, conforme os princípios da gestão democrática estabelecidos na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal de 1990.

Art. 4º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Matina, 04 de julho de 2025.



**RICARDO FERNANDES TEIXEIRA**

Secretário Municipal de Educação

DECRETO Nº 07, DE 03 DE JANEIRO DE 2025





MUNICÍPIO  
**MATINA**  
GOVERNO DE AÇÃO E CIDADANIA

### TERMO DE RETIFICAÇÃO

**CONSIDERANDO** equívoco no momento da elaboração da ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 051/2025, do PREGÃO ELETRÔNICO N° 028-2025PE, fica retificado para:

**ONDE SE LÊ:**

| LOTE 12 |  |                   |       |             |              |              |
|---------|--|-------------------|-------|-------------|--------------|--------------|
| ITEM    | DESCRIÇÃO  | UNID.             | QUANT | MARCA       | VALOR UNIT.  | VALOR TOTAL  |
| 2       | ACIDO FOSFÓRICO 37%  | UNIDADES          | 70    | ANGELUS     | R\$ 7,00     | R\$ 490,00   |
| 3       | ADESIVO DENTINÁRIO 3 M                                     | UNIDADES          | 50    | 3M          | R\$ 135,00   | R\$ 6.750,00 |
| 4       | ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE, EMBALAGEM COM 5 LITROS      | UNIDADES          | 80    | CICLO FARMA | R\$ 15,13    | R\$ 1.210,40 |
| 5       | AGULHA GENGIVAL ESTERILIZADA DESCARTÁVEL CURTA CX C/ 100   | CAIXAS            | 60    | INJEX       | R\$ 48,00    | R\$ 2.880,00 |
| 6       | AGULHA GENGIVAL ESTERILIZADA DESCARTÁVEL LONGA CX C/ 100   | CAIXAS            | 60    | INJEX       | R\$ 42,00    | R\$ 2.520,00 |
| 7       | ALAVANCA DE BANDEIRINHA                                    | UNIDADES          | 25    | MILLENNIUM  | R\$ 42,00    | R\$ 1.050,00 |
| 8       | ÁLCOOL 70% LÍQUIDO   | FRASCO DE 1L      | 250   | TUPI        | R\$ 10,60    | R\$ 2.650,00 |
| 9       | ALGINATO   | UNIDADE           | 6     | MAQUIRA     | R\$ 37,66    | R\$ 225,96   |
| 10      | AMÁLGAMA EM CÁPSULA DE 2 PORÇÃO                            | FRASCO C/50 CÁPS  | 15    | SDI         | R\$ 212,00   | R\$ 3.180,00 |
| 11      | ANESTÉSICO LIDOCAÍNA COM EPINEFRINA 1:100.000 (alphacaine) | CX C/ 50 UNIDADES | 20    | DLA         | R\$ 220,00   | R\$ 4.400,00 |
| 12      | ANESTESICO LIDOCAINA SEM VASO CONSTRITOR                   | CX C/ 50 UNIDADES | 20    | CRISTALIA   | R\$ 360,00   | R\$ 7.200,00 |
| 13      | ANESTÉSICO TÓPICO  | UNIDADES          | 50    | DFL         | R\$ 17,50    | R\$ 875,00   |
| 14      | APLICADOR DE ADESIVO DESCARTÁVEL MICROBRUSH                | UNIDADES          | 1000  | MICRODONT   | R\$ 0,16     | R\$ 160,00   |
| 15      | ARCO DE OSTBY DOBRÁVEL ADULTO                              | UNIDADE           | 30    | MAQUIRA     | R\$ 18,63    | R\$ 558,90   |
| 16      | AVENTAL DE CHUMBO PARA O PACIENTE                          | UNIDADE           | 1     | ODONTOLOGIC | R\$ 1.050,00 | R\$ 1.050,00 |
| 17      | BABADOR ODONTOLÓGICO                                       | PACOTE            | 100   | MAXCLEAN    | R\$ 26,74    | R\$ 2.674,00 |

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/n°, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br

Matina – Bahia



|    |  |          |     |            |            |              |
|----|--|----------|-----|------------|------------|--------------|
| 18 | BANDA MATRIZ DE AÇO 5 MM                 | UNIDADES | 35  | MAQUIRA    | R\$ 3,86   | R\$ 135,10   |
| 19 | BANDA MATRIZ DE AÇO 7 MM                 | UNIDADES | 35  | MAQUIRA    | R\$ 3,84   | R\$ 134,40   |
| 20 | BANDEJA 10X20 CM NÃO PERFURADA           | UNIDADES | 12  | GOLGRAN    | R\$ 53,57  | R\$ 642,84   |
| 21 | BICARBONATO DE SÓDIO (PEQUENO)           | UNIDADES | 25  | MAQUIRA    | R\$ 12,87  | R\$ 321,75   |
| 22 | BROCA CIRURGICA N° 701                   | UNIDADES | 12  | KAVO       | R\$ 17,63  | R\$ 211,56   |
| 23 | BROCA CIRURGICA N°702                    | UNIDADES | 12  | KAVO       | R\$ 18,02  | R\$ 216,24   |
| 24 | BROCA CIRURGICA N° 703                   | UNIDADES | 12  | KAVO       | R\$ 17,75  | R\$ 213,00   |
| 25 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA N° 1014 | UNIDADES | 80  | KAVO       | R\$ 10,34  | R\$ 827,20   |
| 26 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N° 1011            | UNIDADES | 50  | KAVO       | R\$ 12,95  | R\$ 647,50   |
| 27 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N° 1012            | UNIDADES | 50  | KAVO       | R\$ 10,85  | R\$ 542,50   |
| 28 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N° 1019            | UNIDADES | 40  | KAVO       | R\$ 10,80  | R\$ 432,00   |
| 29 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N° 1032            | UNIDADES | 40  | KAVO       | R\$ 12,55  | R\$ 502,00   |
| 30 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N° 3195F           | UNIDADES | 40  | KAVO       | R\$ 10,17  | R\$ 406,80   |
| 31 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N° 3118            | UNIDADES | 50  | KAVO       | R\$ 12,38  | R\$ 619,00   |
| 32 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N° 3168            | UNIDADES | 50  | KAVO       | R\$ 11,12  | R\$ 556,00   |
| 33 | BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ½                 | UNIDADES | 30  | KAVO       | R\$ 10,56  | R\$ 316,80   |
| 34 | BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 1                 | UNIDADES | 30  | KAVO       | R\$ 10,61  | R\$ 318,30   |
| 35 | BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 2                 | UNIDADES | 30  | KAVO       | R\$ 10,52  | R\$ 315,60   |
| 36 | BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 4                 | UNIDADES | 30  | KAVO       | R\$ 10,47  | R\$ 314,10   |
| 37 | BROCA ESFERICA DE L. LONGA 1016          | UNIDADES | 50  | KAVO       | R\$ 10,51  | R\$ 525,50   |
| 38 | CABO DE BISTURI                          | UNIDADES | 12  | GOLGRAN    | R\$ 16,63  | R\$ 199,56   |
| 39 | CAIXA PARA REVELAÇÃO DE RAIOS X          | UNIDADE  | 6   | VH         | R\$ 365,00 | R\$ 2.190,00 |
| 40 | CARBONO                                  | UNIDADES | 50  | IODONTOSUL | R\$ 4,11   | R\$ 205,50   |
| 41 | CARPULE COM ARPÃO (ASPIRAÇÃO)            | UNIDADES | 25  | GOLGRAN    | R\$ 86,00  | R\$ 2.150,00 |
| 42 | CERA UTILIDADE ROSA C/ 05 LÂMINAS        | CAIXA    | 6   | LYSANDA    | R\$ 34,36  | R\$ 206,16   |
| 43 | CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO  | UNIDADES | 15  | MAQUIRA    | R\$ 48,50  | R\$ 727,50   |
| 44 | CIMENTO/RESTAURADOR PROVISÓRIO (COTOSOL) | UNIDADES | 30  | VIGODENT   | R\$ 26,01  | R\$ 780,30   |
| 45 | COLGADURAS INDIVIDUAIS                   | UNIDADE  | 30  | GOLGRAN    | R\$ 10,98  | R\$ 329,40   |
| 46 | COLHER DE DENTINA N18                    | UNIDADES | 30  | GOLGRAN    | R\$ 25,02  | R\$ 750,60   |
| 47 | COMPRESSAS DE GASES 7.5 X 7.5 C/500UND.  | PACOTES  | 200 | SPK        | R\$ 15,95  | R\$ 3.190,00 |

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br

Matina – Bahia



|    |  |               |     |             |           |              |
|----|--|---------------|-----|-------------|-----------|--------------|
| 48 | CONE DE GUTA PERCHA MEDIUM (28MM), C/ 120      | CAIXA         | 18  | TANARIMAN   | R\$ 64,11 | R\$1.153,98  |
| 49 | CREME DENTAL                                   | UNIDADE       | 500 | ICEFRESH    | R\$ 2,74  | R\$1.370,00  |
| 50 | CUNHA DE MADEIRA ANATÔMICA                     | CAIXA COM 100 | 10  | IODONTOSUL  | R\$ 15,23 | R\$ 152,30   |
| 51 | CURATIVO ALVEOLAR COM PROPÓLIS (ALVEOLEX)      | UNIDADES      | 20  | BIODINAMICA | R\$ 99,76 | R\$ 1.995,20 |
| 52 | CURETAS GRACEY 05-06                           | UNIDADES      | 10  | GOLGRAN     | R\$ 28,19 | R\$ 281,90   |
| 53 | CURETAS GRACEY 07-08                           | UNIDADES      | 10  | GOLGRAN     | R\$ 28,19 | R\$ 281,90   |
| 54 | CURETAS GRACEY 11-12                           | UNIDADES      | 10  | GOLGRAN     | R\$ 28,19 | R\$ 281,90   |
| 55 | CURETAS GRACEY 13-14                           | UNIDADES      | 10  | GOLGRAN     | R\$ 28,19 | R\$ 281,90   |
| 56 | CURETAS MCCALL 12-13 (GOLGRAM)                 | UNIDADES      | 10  | GOLGRAN     | R\$ 28,19 | R\$ 281,90   |
| 57 | CURETAS MCCALL 17-18                           | UNIDADES      | 10  | GOLGRAN     | R\$ 28,19 | R\$ 281,90   |
| 58 | DEGERMANTE PVPI                                | UNIDADE       | 24  | RIOQUIMICA  | R\$ 9,60  | R\$ 230,40   |
| 59 | DESCOLADOR DE MOLT SIMPLES MILLENIUM (GOLGRAM) | UNIDADES      | 15  | GOLGRAN     | R\$ 73,00 | R\$ 1.095,00 |
| 60 | DESSENSIBILIZANTE                              | UNIDADES      | 20  | FGM         | R\$ 47,44 | R\$ 948,80   |
| 61 | DISCO DE LIXA CX C/ 50 UNID.                   | CAIXAS        | 24  | TDV         | R\$ 65,00 | R\$ 1.560,00 |
| 62 | ENXAGUANTE BUCAL SEM ÁLCOOL                    | FRASCO DE 1L  | 60  | RIOQUIMICA  | R\$ 38,71 | R\$ 2.322,60 |
| 63 | ESCOVA DENTAL ADULTO                           | UNIDADE       | 300 | MEDFIO      | R\$ 1,41  | R\$ 423,00   |
| 64 | ESCOVA DENTAL INFANTIL                         | UNIDADE       | 300 | MEDFIO      | R\$ 1,16  | R\$ 348,00   |
| 65 | ESCOVA DE ROBSON                               | UNIDADES      | 150 | MICRODONT   | R\$ 1,99  | R\$ 298,50   |
| 66 | ESPATULA 24                                    | UNIDADES      | 25  | GOLGRAN     | R\$ 26,74 | R\$ 668,50   |
| 67 | ESPATULA DE INSERÇÃO DE RESINA                 | UNIDADES      | 50  | GOLGRAN     | R\$ 26,72 | R\$ 1.336,00 |
| 68 | ESPELHO BUCAL N.º 05                           | UNIDADES      | 30  | GOLGRAN     | R\$ 7,80  | R\$ 234,00   |
| 69 | CABO PARA ESPELHO BUCAL                        | UNIDADES      | 30  | GOLGRAN     | R\$ 10,91 | R\$ 327,30   |
| 70 | EUGENOL 10 ML                                  | FRASCOS       | 25  | BIODINAMICA | R\$ 23,80 | R\$ 595,00   |
| 71 | FILME PARA RAO X ODONTOLÓGICO (CARESTREAM)     | CAIXAS        | 120 | CARESTREAM  | R\$ 29,50 | R\$ 3.540,00 |
| 72 | FIO DENTAL RL 100 MTS                          | ROLOS         | 240 | MEDFIO      | R\$ 4,11  | R\$ 986,40   |
| 73 | FIO SUTURA DE NYLON 3.0                        | CAIXAS        | 12  | TECHNOFIO   | R\$ 52,00 | R\$ 624,00   |
| 74 | FIO SUTURA DE NYLON 4.0                        | CAIXAS        | 12  | TECHNOFIO   | R\$ 52,00 | R\$ 624,00   |
| 75 | FIO SUTURA SEDA 3-0                            | CAIXAS        | 2   | TECHNOFIO   | R\$ 58,00 | R\$ 116,00   |
| 76 | FIO SUTURA SEDA 4-0                            | CAIXAS        | 24  | TECHNOFIO   | R\$ 58,00 | R\$1.392,00  |
| 77 | FITA ADESIVA PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE   | UNIDADES      | 60  | SSPLUS      | R\$ 7,50  | R\$ 450,00   |
| 78 | FIXADOR DE RAO X 500 ML (CARESTREAM)           | CAIXAS        | 30  | CARESTREAM  | R\$ 35,00 | R\$ 1.050,00 |
| 79 | FLÚOR GEL 200 ML                               | FRASCOS       | 50  | IODONTOSUL  | R\$ 8,20  | R\$ 410,00   |
| 80 | FLUOR LIQUIDO 1 L                              | FRASCOS       | 20  | IODONTOSUL  | R\$ 30,60 | R\$ 612,00   |
| 81 | FORCEPS INFANTIL N 1                           | UNIDADE       | 15  | GOLGRAN     | R\$ 90,00 | R\$1.350,00  |
| 82 | FORCEPS INFANTIL N 2                           | UNIDADE       | 15  | GOLGRAN     | R\$ 80,00 | R\$1.200,00  |
| 83 | FORCEPS INFANTIL N 5                           | UNIDADE       | 15  | GOLGRAN     | R\$ 85,00 | R\$1.275,00  |

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/n.º, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br

Matina – Bahia



|     |  |                               |     |                     |           |              |
|-----|--|-------------------------------|-----|---------------------|-----------|--------------|
| 84  | FORCEPS INFANTIL N 101   | UNIDADE                       | 15  | GOLGRAN             | R\$ 80,00 | R\$1.200,00  |
| 85  | FÓRCEPS Nº 69  | UNIDADES                      | 22  | GOLGRAN             | R\$ 85,00 | R\$1.870,00  |
| 86  | FORMOCRESOL  | UNIDADES                      | 5   | MAQUIRA             | R\$ 22,98 | R\$ 114,90   |
| 87  | HEMOSTATICO,<br>SOLUÇÃO  | UNIDADES                      | 10  | BIODNAMICA          | R\$ 28,71 | R\$ 287,10   |
| 88  | HIDRÓXIDO DE CÁLCIO<br>PREPARADO NA SERINGA<br>DE 1,2 ML (1,76g);<br>MEDICAÇÃO<br>INTRACANAL | KIT                           | 50  | ULTRA DENT          | R\$ 68,00 | R\$ 3.400,00 |
| 89  | HIDRÓXIDO DE CÁLCIO<br>P.A   | UNIDADE                       | 30  | MAQUIRA             | R\$ 9,84  | R\$ 295,20   |
| 90  | HIDRÓXIDO DE SÓDIO A<br>2,5% SODA COLORADA   | UNIDADE                       | 25  | RIOQUIMICA          | R\$ 11,19 | R\$ 279,75   |
| 91  | ICE ENDO SPRAY   | FRASCOS                       | 12  | MAQUIRA             | R\$ 73,73 | R\$ 884,76   |
| 92  | INDICADOR BIOLÓGICO<br>PARA AUTOCLAVECX C/<br>25   | CAIXAS C/<br>25<br>UNIDADES   | 5   | 2I                  | R\$ 47,92 | R\$ 239,60   |
| 93  | IONÔMERO DE VIDRO<br>LÍQUIDO + PÓ<br>(FORRADOR)  | UNIDADES                      | 36  | SSWHITE             | R\$ 54,46 | R\$ 1.960,56 |
| 94  | IONÔMERO DE VIDRO<br>LIQUIDO +PÓ<br>(RESTAURADOR)  | UNIDADES                      | 36  | SSWHITE             | R\$ 54,40 | R\$ 1.958,40 |
| 95  | JALECO DESCARTÁVEL   | PACOTES                       | 12  | SPK                 | R\$45,24  | R\$ 542,88   |
| 96  | LIXA PARA RESINA   | PACOTES                       | 25  | MICRODONT           | R\$30,74  | R\$ 768,50   |
| 97  | LIXA DE AÇO  | PACOTES                       | 30  | MAQUIRA             | R\$16,64  | R\$ 499,20   |
| 98  | MANDRIL P CONTRA<br>ÂNGULO   | UNIDADES                      | 40  | MICRODONT           | R\$ 10,25 | R\$ 410,00   |
| 99  | MASCARA<br>DESCARTAVEL   | CAIXAS                        | 180 | DESCARPACK          | R\$ 7,17  | R\$ 1.290,60 |
| 100 | NEGATOSCÓPIO   | UNIDADE                       | 6   | BIOTRON             | R\$260,00 | R\$1.560,00  |
| 101 | ÓCULOS DE PROTEÇÃO   | UNIDADES                      | 120 | DANNY               | R\$ 6,50  | R\$ 780,00   |
| 102 | ÓLEO LUBRIFICANTE BR<br>E AR 200 ML  | FRASCOS                       | 10  | MAQUIRA             | R\$ 31,65 | R\$ 316,50   |
| 103 | OTOSPORIN  | FRASCOS                       | 30  | FQM                 | R\$26,61  | R\$ 798,30   |
| 104 | OXIDO DE ZINCO   | UNIDADES                      | 30  | KDENT               | R\$11,90  | R\$ 357,00   |
| 105 | PAPEL TOALHA   | PACOTE<br>COM 1.000<br>FOLHAS | 180 | ROSA<br>GUARDANAPOS | R\$ 12,50 | R\$ 2.250,00 |
| 106 | PASTA PROFILÁTICA  | UNIDADES                      | 30  | IODONTOSUL          | R\$ 8,21  | R\$ 246,30   |
| 107 | PINÇA CLINICA  | UNIDADES                      | 24  | GOLGRAN             | R\$25,93  | R\$ 622,32   |
| 108 | PLACA DE VIDRO   | UNIDADES                      | 20  | DALFEMBACH          | R\$14,69  | R\$ 293,80   |
| 109 | PONTA DE ENHANCE   | UNIDADES                      | 20  | DENTSPLY            | R\$ 2,20  | R\$ 44,00    |
| 110 | PORTA AGULHA   | UNIDADES                      | 15  | GOLGRAN             | R\$60,62  | R\$ 909,30   |
| 111 | PORTA AMALGAMA   | UNIDADES                      | 15  | GOLGRAN             | R\$41,47  | R\$ 622,05   |
| 112 | PORTA HIDRÓXIDO DE<br>CALCIO   | UNIDADES                      | 15  | GOLGRAN             | R\$21,51  | R\$ 322,65   |
| 113 | POTE DAPPEN DE<br>SILICONE   | UNIDADES                      | 15  | MAQUIRA             | R\$ 8,21  | R\$ 123,15   |
| 114 | RESINA<br>FOTOPOLIMERIZÁVEL A1<br>(3M)   | UNIDADES                      | 25  | 3M                  | R\$80,00  | R\$ 2.000,00 |
| 115 | RESINA<br>FOTOPOLIMERIZÁVEL A2<br>(3M)   | UNIDADES                      | 25  | 3M                  | R\$ 82,00 | R\$ 2.050,00 |

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br

Matina – Bahia



|     |   |                         |     |            |              |                      |
|-----|---|-------------------------|-----|------------|--------------|----------------------|
| 116 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 (3M)  | UNIDADES                | 25  | 3M         | R\$ 82,00    | R\$ 2.050,00         |
| 117 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A 3,5 (3M)   | UNIDADES                | 25  | 3M         | R\$ 80,00    | R\$ 2.000,00         |
| 118 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL B1 (3M)  | UNIDADES                | 25  | 3M         | R\$ 78,00    | R\$ 1.950,00         |
| 119 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL B2 (3M)  | UNIDADES                | 25  | 3M         | R\$ 78,00    | R\$ 1.950,00         |
| 120 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL C1 (3M)  | UNIDADES                | 25  | 3M         | R\$ 45,00    | R\$ 1.125,00         |
| 121 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL C2 (3M)  | UNIDADES                | 25  | 3M         | R\$ 45,00    | R\$ 1.125,00         |
| 122 | REVELADOR DE RAIOS X (CARETEAM)   | UNIDADES                | 30  | CARESTREAM | R\$ 36,00    | R\$ 1.080,00         |
| 123 | ROLETE DE ALGODÃO   | PACOTE COM 100 UNIDADES | 250 | SSPLUS     | R\$ 4,50     | R\$ 1.125,00         |
| 124 | SELANTE   | BISNAGA                 | 26  | MAQUIRA    | R\$35,82     | R\$ 931,32           |
| 125 | SERINGA HIPODÉRMICA COM AGULHA DE 5 ML  | UNIDADE                 | 120 | DESCARPACK | R\$ 0,37     | R\$ 44,40            |
| 126 | SERINGA HIPODÉRMICA COM AGULHA DE 20 ML   | UNIDADE                 | 120 | DESCARPACK | R\$ 0,78     | R\$ 93,60            |
| 127 | SOLUÇÃO BUCAL DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12% SEM ÁLCOOL, EMBALAGEM DE 250 ML | UNIDADE                 | 30  | REYMER     | R\$ 18,55    | R\$ 556,50           |
| 128 | SOLUÇÃO EVIDENCIADORA DE PLACA BACTERIANA   | FRASCO COM 500 ML       | 30  | MAQUIRA    | R\$ 25,90    | R\$ 777,00           |
| 129 | SONDA EXPLORADORA   | UNIDADE                 | 40  | GOLGRAN    | R\$ 20,59    | R\$ 823,60           |
| 130 | SORO FISIOLÓGICO 100 ML   | FRASCOS                 | 500 | FARMACE    | R\$ 3,90     | R\$ 1.950,00         |
| 131 | SUGADOR DESCARTÁVEL   | PACOTES                 | 150 | SSPLUS     | R\$ 14,00    | R\$ 2.100,00         |
| 132 | TAÇA DE BORRACHA  | UNIDADES                | 30  | AAF        | R\$ 1,68     | R\$ 50,40            |
| 133 | TESOURA CIRURGICA RETA  | UNIDADES                | 15  | GOLGRAN    | R\$ 61,01    | R\$ 915,15           |
| 134 | TESTE DE SENSIBILIDADE PULPAR   | UNIDADE                 | 6   | IODONTOSUL | R\$ 67,27    | R\$ 403,62           |
| 135 | TIRA DE POLIESTER   | UNIDADES                | 20  | KDENT      | R\$ 2,54     | R\$ 50,80            |
| 136 | TOUCA DESCARTAVEL   | PACOTES                 | 120 | FARMATEX   | R\$11,00     | R\$1.320,00          |
| 137 | VERNIZ CAVITARIO  | UNIDADES                | 20  | SSWHITE    | R\$20,33     | R\$ 406,60           |
|     |   |                         |     |            | <b>TOTAL</b> | <b>R\$141.295,66</b> |

**LEIA-SE:**

| LOTE 12 |           |       |       |       |             |             |
|---------|-----------|-------|-------|-------|-------------|-------------|
| ITEM    | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT | MARCA | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL |

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br

Matina – Bahia



|    |  |                   |      |             |              |              |
|----|--|-------------------|------|-------------|--------------|--------------|
| 1  | ABRIDOR DE BOCA INFANTIL E ADULTO                          | UNIDADES          | 100  | MAQUIRA     | R\$19,90     | R\$1.990,00  |
| 2  | ACIDO FOSFÓRICO 37%  | UNIDADES          | 70   | ANGELUS     | R\$ 7,00     | R\$ 490,00   |
| 3  | ADESIVO DENTINÁRIO 3 M                                     | UNIDADES          | 50   | 3M          | R\$ 135,00   | R\$ 6.750,00 |
| 4  | ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE, EMBALAGEM COM 5 LITROS      | UNIDADES          | 80   | CICLO FARMA | R\$ 15,13    | R\$ 1.210,40 |
| 5  | AGULHA GENGIVAL ESTERILIZADA DESCARTÁVEL CURTA CX C/ 100   | CAIXAS            | 60   | INJEX       | R\$ 48,00    | R\$ 2.880,00 |
| 6  | AGULHA GENGIVAL ESTERILIZADA DESCARTÁVEL LONGA CX C/ 100   | CAIXAS            | 60   | INJEX       | R\$ 42,00    | R\$ 2.520,00 |
| 7  | ALAVANCA DE BANDEIRINHA                                    | UNIDADES          | 25   | MILLENNIUM  | R\$ 42,00    | R\$ 1.050,00 |
| 8  | ÁLCOOL 70% LÍQUIDO   | FRASCO DE 1L      | 250  | TUPI        | R\$ 10,60    | R\$ 2.650,00 |
| 9  | ALGINATO   | UNIDADE           | 6    | MAQUIRA     | R\$ 37,66    | R\$ 225,96   |
| 10 | AMÁLGAMA EM CÁPSULA DE 2 PORÇÃO                            | FRASCO C/50 CÁPS  | 15   | SDI         | R\$ 212,00   | R\$ 3.180,00 |
| 11 | ANESTÉSICO LIDOCAÍNA COM EPINEFRINA 1:100.000 (alphacaine) | CX C/ 50 UNIDADES | 20   | DLA         | R\$ 220,00   | R\$ 4.400,00 |
| 12 | ANESTESICO LIDOCAINA SEM VASO CONSTRICTOR                  | CX C/ 50 UNIDADES | 20   | CRISTALIA   | R\$ 360,00   | R\$ 7.200,00 |
| 13 | ANESTÉSICO TÓPICO  | UNIDADES          | 50   | DFL         | R\$ 17,50    | R\$ 875,00   |
| 14 | APLICADOR DE ADESIVO DESCARTÁVEL MICROBRUSH                | UNIDADES          | 1000 | MICRODONT   | R\$ 0,16     | R\$ 160,00   |
| 15 | ARCO DE OSTBY DOBRÁVEL ADULTO                              | UNIDADE           | 30   | MAQUIRA     | R\$ 18,63    | R\$ 558,90   |
| 16 | AVENTAL DE CHUMBO PARA O PACIENTE                          | UNIDADE           | 1    | ODONTOLOGIC | R\$ 1.050,00 | R\$ 1.050,00 |
| 17 | BABADOR ODONTOLÓGICO                                       | PACOTE            | 100  | MAXCLEAN    | R\$ 26,74    | R\$ 2.674,00 |
| 18 | BANDA MATRIZ DE AÇO 5 MM                                   | UNIDADES          | 35   | MAQUIRA     | R\$ 3,86     | R\$ 135,10   |
| 19 | BANDA MATRIZ DE AÇO 7 MM                                   | UNIDADES          | 35   | MAQUIRA     | R\$ 3,84     | R\$ 134,40   |
| 20 | BANDEJA 10X20 CM NÃO PERFURADA                             | UNIDADES          | 12   | GOLGRAN     | R\$ 53,57    | R\$ 642,84   |
| 21 | BICARBONATO DE SÓDIO (PEQUENO)                             | UNIDADES          | 25   | MAQUIRA     | R\$ 12,87    | R\$ 321,75   |
| 22 | BROCA CIRURGICA Nº 701                                     | UNIDADES          | 12   | KAVO        | R\$ 17,63    | R\$ 211,56   |
| 23 | BROCA CIRURGICA Nº702                                      | UNIDADES          | 12   | KAVO        | R\$ 18,02    | R\$ 216,24   |
| 24 | BROCA CIRURGICA Nº 703                                     | UNIDADES          | 12   | KAVO        | R\$ 17,75    | R\$ 213,00   |
| 25 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1014                   | UNIDADES          | 80   | KAVO        | R\$ 10,34    | R\$ 827,20   |

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br

Matina – Bahia



|    |   |               |     |             |            |              |
|----|---|---------------|-----|-------------|------------|--------------|
| 26 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1011             | UNIDADES      | 50  | KAVO        | R\$ 12,95  | R\$ 647,50   |
| 27 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1012             | UNIDADES      | 50  | KAVO        | R\$ 10,85  | R\$ 542,50   |
| 28 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1019             | UNIDADES      | 40  | KAVO        | R\$ 10,80  | R\$ 432,00   |
| 29 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1032             | UNIDADES      | 40  | KAVO        | R\$ 12,55  | R\$ 502,00   |
| 30 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 3195F            | UNIDADES      | 40  | KAVO        | R\$ 10,17  | R\$ 406,80   |
| 31 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 3118             | UNIDADES      | 50  | KAVO        | R\$ 12,38  | R\$ 619,00   |
| 32 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 3168             | UNIDADES      | 50  | KAVO        | R\$ 11,12  | R\$ 556,00   |
| 33 | BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ½                  | UNIDADES      | 30  | KAVO        | R\$ 10,56  | R\$ 316,80   |
| 34 | BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 1                  | UNIDADES      | 30  | KAVO        | R\$ 10,61  | R\$ 318,30   |
| 35 | BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 2                  | UNIDADES      | 30  | KAVO        | R\$ 10,52  | R\$ 315,60   |
| 36 | BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 4                  | UNIDADES      | 30  | KAVO        | R\$ 10,47  | R\$ 314,10   |
| 37 | BROCA ESFERICA DE L. LONGA 1016           | UNIDADES      | 50  | KAVO        | R\$ 10,51  | R\$ 525,50   |
| 38 | CABO DE BISTURI                           | UNIDADES      | 12  | GOLGRAN     | R\$ 16,63  | R\$ 199,56   |
| 39 | CAIXA PARA REVELAÇÃO DE RAIOS X           | UNIDADE       | 6   | VH          | R\$ 365,00 | R\$ 2.190,00 |
| 40 | CARBONO                                   | UNIDADES      | 50  | IODONTOSUL  | R\$ 4,11   | R\$ 205,50   |
| 41 | CARPULE COM ARPÃO (ASPIRAÇÃO)             | UNIDADES      | 25  | GOLGRAN     | R\$ 86,00  | R\$ 2.150,00 |
| 42 | CERA UTILIDADE ROSA C/ 05 LÂMINAS         | CAIXA         | 6   | LYSANDA     | R\$ 34,36  | R\$ 206,16   |
| 43 | CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO   | UNIDADES      | 15  | MAQUIRA     | R\$ 48,50  | R\$ 727,50   |
| 44 | CIMENTO/RESTAURADOR PROVISÓRIO (COTOSOL)  | UNIDADES      | 30  | VIGODENT    | R\$ 26,01  | R\$ 780,30   |
| 45 | COLGADURAS INDIVIDUAIS                    | UNIDADE       | 30  | GOLGRAN     | R\$ 10,98  | R\$ 329,40   |
| 46 | COLHER DE DENTINA N18                     | UNIDADES      | 30  | GOLGRAN     | R\$ 25,02  | R\$ 750,60   |
| 47 | COMPRESSAS DE GASES 7.5 X 7.5 C/500UND.   | PACOTES       | 200 | SPK         | R\$ 15,95  | R\$ 3.190,00 |
| 48 | CONE DE GUTA PERCHA MEDIUM (28MM), C/ 120 | CAIXA         | 18  | TANARIMAN   | R\$ 64,11  | R\$ 1.153,98 |
| 49 | CREME DENTAL                              | UNIDADE       | 500 | ICEFRESH    | R\$ 2,74   | R\$ 1.370,00 |
| 50 | CUNHA DE MADEIRA ANATÔMICA                | CAIXA COM 100 | 10  | IODONTOSUL  | R\$ 15,23  | R\$ 152,30   |
| 51 | CURATIVO ALVEOLAR COM PROPÓLIS (ALVEOLEX) | UNIDADES      | 20  | BIODINAMICA | R\$ 99,76  | R\$ 1.995,20 |
| 52 | CURETAS GRACEY 05-06                      | UNIDADES      | 10  | GOLGRAN     | R\$ 28,19  | R\$ 281,90   |
| 53 | CURETAS GRACEY 07-08                      | UNIDADES      | 10  | GOLGRAN     | R\$ 28,19  | R\$ 281,90   |
| 54 | CURETAS GRACEY 11-12                      | UNIDADES      | 10  | GOLGRAN     | R\$ 28,19  | R\$ 281,90   |
| 55 | CURETAS GRACEY 13-14                      | UNIDADES      | 10  | GOLGRAN     | R\$ 28,19  | R\$ 281,90   |
| 56 | CURETAS MCCALL 12-13 (GOLGRAM)            | UNIDADES      | 10  | GOLGRAN     | R\$ 28,19  | R\$ 281,90   |
| 57 | CURETAS MCCALL 17-18                      | UNIDADES      | 10  | GOLGRAN     | R\$ 28,19  | R\$ 281,90   |
| 58 | DEGERMANTE PVPI                           | UNIDADE       | 24  | RIOQUIMICA  | R\$ 9,60   | R\$ 230,40   |

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br

Matina – Bahia



|    |  |              |     |             |           |              |
|----|--|--------------|-----|-------------|-----------|--------------|
| 59 | DESCOLADOR DE MOLT SIMPLES MILLENIUM (GOLGRAM)                                   | UNIDADES     | 15  | GOLGRAN     | R\$ 73,00 | R\$ 1.095,00 |
| 60 | DESSENSIBILIZANTE  | UNIDADES     | 20  | FGM         | R\$ 47,44 | R\$ 948,80   |
| 61 | DISCO DE LIXA CX C/ 50 UNID.   | CAIXAS       | 24  | TDV         | R\$ 65,00 | R\$ 1.560,00 |
| 62 | ENXAGUANTE BUCAL SEM ÁLCOOL  | FRASCO DE 1L | 60  | RIOQUIMICA  | R\$ 38,71 | R\$ 2.322,60 |
| 63 | ESCOVA DENTAL ADULTO   | UNIDADE      | 300 | MEDFIO      | R\$ 1,41  | R\$ 423,00   |
| 64 | ESCOVA DENTAL INFANTIL   | UNIDADE      | 300 | MEDFIO      | R\$ 1,16  | R\$ 348,00   |
| 65 | ESCOVA DE ROBSON   | UNIDADES     | 150 | MICRODONT   | R\$ 1,99  | R\$ 298,50   |
| 66 | ESPATULA 24  | UNIDADES     | 25  | GOLGRAN     | R\$ 26,74 | R\$ 668,50   |
| 67 | ESPATULA DE INSERÇÃO DE RESINA   | UNIDADES     | 50  | GOLGRAN     | R\$ 26,72 | R\$ 1.336,00 |
| 68 | ESPELHO BUCAL N.º 05   | UNIDADES     | 30  | GOLGRAN     | R\$ 7,80  | R\$ 234,00   |
| 69 | CABO PARA ESPELHO BUCAL  | UNIDADES     | 30  | GOLGRAN     | R\$ 10,91 | R\$ 327,30   |
| 70 | EUGENOL 10 ML  | FRASCOS      | 25  | BIODINAMICA | R\$ 23,80 | R\$ 595,00   |
| 71 | FILME PARA RAO X ODONTOLÓGICO (CARESTREAM)                                       | CAIXAS       | 120 | CARESTREAM  | R\$ 29,50 | R\$ 3.540,00 |
| 72 | FIO DENTAL RL 100 MTS  | ROLOS        | 240 | MEDFIO      | R\$ 4,11  | R\$ 986,40   |
| 73 | FIO SUTURA DE NYLON 3.0  | CAIXAS       | 12  | TECHNOFIO   | R\$ 52,00 | R\$ 624,00   |
| 74 | FIO SUTURA DE NYLON 4.0  | CAIXAS       | 12  | TECHNOFIO   | R\$ 52,00 | R\$ 624,00   |
| 75 | FIO SUTURA SEDA 3-0  | CAIXAS       | 2   | TECHNOFIO   | R\$ 58,00 | R\$ 116,00   |
| 76 | FIO SUTURA SEDA 4-0  | CAIXAS       | 24  | TECHNOFIO   | R\$ 58,00 | R\$ 1.392,00 |
| 77 | FITA ADESIVA PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE                                     | UNIDADES     | 60  | SSPLUS      | R\$ 7,50  | R\$ 450,00   |
| 78 | FIXADOR DE RAO X 500 ML (CARESTREAM)   | CAIXAS       | 30  | CARESTREAM  | R\$ 35,00 | R\$ 1.050,00 |
| 79 | FLÚOR GEL 200 ML   | FRASCOS      | 50  | IODONTOSUL  | R\$ 8,20  | R\$ 410,00   |
| 80 | FLUOR LIQUIDO 1 L  | FRASCOS      | 20  | IODONTOSUL  | R\$ 30,60 | R\$ 612,00   |
| 81 | FORCEPS INFANTIL N 1   | UNIDADE      | 15  | GOLGRAN     | R\$ 90,00 | R\$ 1.350,00 |
| 82 | FORCEPS INFANTIL N 2   | UNIDADE      | 15  | GOLGRAN     | R\$ 80,00 | R\$ 1.200,00 |
| 83 | FORCEPS INFANTIL N 5   | UNIDADE      | 15  | GOLGRAN     | R\$ 85,00 | R\$ 1.275,00 |
| 84 | FORCEPS INFANTIL N 101   | UNIDADE      | 15  | GOLGRAN     | R\$ 80,00 | R\$ 1.200,00 |
| 85 | FÓRCEPS N.º 69   | UNIDADES     | 22  | GOLGRAN     | R\$ 85,00 | R\$ 1.870,00 |
| 86 | FORMOCRESOL  | UNIDADES     | 5   | MAQUIRA     | R\$ 22,98 | R\$ 114,90   |
| 87 | HEMOSTÁTICO, SOLUÇÃO   | UNIDADES     | 10  | BIODNAMICA  | R\$ 28,71 | R\$ 287,10   |
| 88 | HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PREPARADO NA SERINGA DE 1,2 ML (1,76g); MEDICAÇÃO INTRACANAL | KIT          | 50  | ULTRA DENT  | R\$ 68,00 | R\$ 3.400,00 |
| 89 | HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A  | UNIDADE      | 30  | MAQUIRA     | R\$ 9,84  | R\$ 295,20   |
| 90 | HIDRÓXIDO DE SÓDIO A 2,5% SODA COLORADA  | UNIDADE      | 25  | RIOQUIMICA  | R\$ 11,19 | R\$ 279,75   |
| 91 | ICE ENDO SPRAY   | FRASCOS      | 12  | MAQUIRA     | R\$ 73,73 | R\$ 884,76   |



|     |   |                         |     |                  |           |              |
|-----|---|-------------------------|-----|------------------|-----------|--------------|
| 92  | INDICADOR BIOLÓGICO PARA AUTOCLAVECX C/ 25  | CAIXAS C/ 25 UNIDADES   | 5   | 2I               | R\$ 47,92 | R\$ 239,60   |
| 93  | IONÔMERO DE VIDRO LÍQUIDO + PÓ (FORRADOR)   | UNIDADES                | 36  | SSWHITE          | R\$ 54,46 | R\$ 1.960,56 |
| 94  | IONÔMERO DE VIDRO LIQUIDO +PÓ (RESTAURADOR) | UNIDADES                | 36  | SSWHITE          | R\$ 54,40 | R\$ 1.958,40 |
| 95  | JALECO DESCARTÁVEL                          | PACOTES                 | 12  | SPK              | R\$45,24  | R\$ 542,88   |
| 96  | LIXA PARA RESINA                            | PACOTES                 | 25  | MICRODONT        | R\$30,74  | R\$ 768,50   |
| 97  | LIXA DE AÇO                                 | PACOTES                 | 30  | MAQUIRA          | R\$16,64  | R\$ 499,20   |
| 98  | MANDRIL P CONTRA ÂNGULO                     | UNIDADES                | 40  | MICRODONT        | R\$ 10,25 | R\$ 410,00   |
| 99  | MASCARA DESCARTAVEL                         | CAIXAS                  | 180 | DESCARPACK       | R\$ 7,17  | R\$ 1.290,60 |
| 100 | NEGATOSCÓPIO                                | UNIDADE                 | 6   | BIOTRON          | R\$260,00 | R\$1.560,00  |
| 101 | ÓCULOS DE PROTEÇÃO                          | UNIDADES                | 120 | DANNY            | R\$ 6,50  | R\$ 780,00   |
| 102 | ÓLEO LUBRIFICANTE BR E AR 200 ML            | FRASCOS                 | 10  | MAQUIRA          | R\$ 31,65 | R\$ 316,50   |
| 103 | OTOSPORIN                                   | FRASCOS                 | 30  | FQM              | R\$26,61  | R\$ 798,30   |
| 104 | OXIDO DE ZINCO                              | UNIDADES                | 30  | KDENT            | R\$11,90  | R\$ 357,00   |
| 105 | PAPEL TOALHA                                | PACOTE COM 1.000 FOLHAS | 180 | ROSA GUARDANAPOS | R\$ 12,50 | R\$ 2.250,00 |
| 106 | PASTA PROFILÁTICA                           | UNIDADES                | 30  | IODONTOSUL       | R\$ 8,21  | R\$ 246,30   |
| 107 | PINÇA CLINICA                               | UNIDADES                | 24  | GOLGRAN          | R\$25,93  | R\$ 622,32   |
| 108 | PLACA DE VIDRO                              | UNIDADES                | 20  | DALFEMBACH       | R\$14,69  | R\$ 293,80   |
| 109 | PONTA DE ENHANCE                            | UNIDADES                | 20  | DENTSPLY         | R\$ 2,20  | R\$ 44,00    |
| 110 | PORTA AGULHA                                | UNIDADES                | 15  | GOLGRAN          | R\$60,62  | R\$ 909,30   |
| 111 | PORTA AMALGAMA                              | UNIDADES                | 15  | GOLGRAN          | R\$41,47  | R\$ 622,05   |
| 112 | PORTA HIDRÓXIDO DE CALCIO                   | UNIDADES                | 15  | GOLGRAN          | R\$21,51  | R\$ 322,65   |
| 113 | POTE DAPPEN DE SILICONE                     | UNIDADES                | 15  | MAQUIRA          | R\$ 8,21  | R\$ 123,15   |
| 114 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1 (3M)            | UNIDADES                | 25  | 3M               | R\$80,00  | R\$ 2.000,00 |
| 115 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 (3M)            | UNIDADES                | 25  | 3M               | R\$ 82,00 | R\$ 2.050,00 |
| 116 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 (3M)            | UNIDADES                | 25  | 3M               | R\$ 82,00 | R\$ 2.050,00 |
| 117 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A 3,5 (3M)         | UNIDADES                | 25  | 3M               | R\$ 80,00 | R\$ 2.000,00 |
| 118 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL B1 (3M)            | UNIDADES                | 25  | 3M               | R\$ 78,00 | R\$ 1.950,00 |
| 119 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL B2 (3M)            | UNIDADES                | 25  | 3M               | R\$ 78,00 | R\$ 1.950,00 |
| 120 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL C1 (3M)            | UNIDADES                | 25  | 3M               | R\$ 45,00 | R\$ 1.125,00 |

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br

Matina – Bahia



|     |   |                         |     |            |              |                      |
|-----|---|-------------------------|-----|------------|--------------|----------------------|
| 121 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL C2 (3M)  | UNIDADES                | 25  | 3M         | R\$ 45,00    | R\$ 1.125,00         |
| 122 | REVELADOR DE RAIOS X (CARETEAM)   | UNIDADES                | 30  | CARESTREAM | R\$ 36,00    | R\$ 1.080,00         |
| 123 | ROLETE DE ALGODÃO   | PACOTE COM 100 UNIDADES | 250 | SSPLUS     | R\$ 4,50     | R\$ 1.125,00         |
| 124 | SELANTE   | BISNAGA                 | 26  | MAQUIRA    | R\$35,82     | R\$ 931,32           |
| 125 | SERINGA HIPODÉRMICA COM AGULHA DE 5 ML  | UNIDADE                 | 120 | DESCARPACK | R\$ 0,37     | R\$ 44,40            |
| 126 | SERINGA HIPODÉRMICA COM AGULHA DE 20 ML   | UNIDADE                 | 120 | DESCARPACK | R\$ 0,78     | R\$ 93,60            |
| 127 | SOLUÇÃO BUCAL DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12% SEM ÁLCOOL, EMBALAGEM DE 250 ML | UNIDADE                 | 30  | REYMER     | R\$ 18,55    | R\$ 556,50           |
| 128 | SOLUÇÃO EVIDENCIADORA DE PLACA BACTERIANA   | FRASCO COM 500 ML       | 30  | IODONTOSUL | R\$ 25,90    | R\$ 777,00           |
| 129 | SONDA EXPLORADORA   | UNIDADE                 | 40  | GOLGRAN    | R\$ 20,59    | R\$ 823,60           |
| 130 | SORO FISIOLÓGICO 100 ML   | FRASCOS                 | 500 | FARMACE    | R\$ 3,90     | R\$ 1.950,00         |
| 131 | SUGADOR DESCARTÁVEL   | PACOTES                 | 150 | SSPLUS     | R\$ 14,00    | R\$ 2.100,00         |
| 132 | TAÇA DE BORRACHA  | UNIDADES                | 30  | AAF        | R\$ 1,68     | R\$ 50,40            |
| 133 | TESOURA CIRURGICA RETA  | UNIDADES                | 15  | GOLGRAN    | R\$ 61,01    | R\$ 915,15           |
| 134 | TESTE DE SENSIBILIDADE PULPAR   | UNIDADE                 | 6   | IODONTOSUL | R\$ 67,27    | R\$ 403,62           |
| 135 | TIRA DE POLIESTER   | UNIDADES                | 20  | KDENT      | R\$ 2,54     | R\$ 50,80            |
| 136 | TOUCA DESCARTAVEL   | PACOTES                 | 120 | FARMATEX   | R\$11,00     | R\$1.320,00          |
| 137 | VERNIZ CAVITARIO  | UNIDADES                | 20  | SSWHITE    | R\$20,33     | R\$ 406,60           |
|     |   |                         |     |            | <b>TOTAL</b> | <b>R\$141.295,66</b> |

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Matina/BA, em 04 de julho de 2025.

**OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO**  
**Prefeita do Município de Matina-BA**





### TERMO DE RETIFICAÇÃO

**CONSIDERANDO** equívoco no momento da elaboração da ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 053/2025, do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 028-2025PE, fica retificado para:

**ONDE SE LÊ:**

| LOTE 14 |  |         |       |               |             |              |
|---------|--|---------|-------|---------------|-------------|--------------|
| ITEM    | DESCRIÇÃO  | UNID.   | QUANT | MARCA         | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL  |
| 2       | BIPERIDENO, LACTATO 5MG/ML - IV/ IM  | AMPOLA  | 120   | CRISTÁLIA     | R\$ 9,17    | R\$1.100,40  |
| 3       | CLORPOMAZINA, CLORIDRATO 25MG/5 ML- IM                                       | AMPOLAS | 120   | UNIÃO QUÍMICA | R\$ 6,69    | R\$ 802,80   |
| 4       | DIAZEPAN 5 MG/ML – IV/IM   | AMPOLAS | 1000  | HIPOLABOR     | R\$ 2,47    | R\$2.470,00  |
| 5       | FENITOÍNA SÓDICA 50MG/ML (5%) - IM/IV  | AMPOLAS | 600   | HIPOLABOR     | R\$ 5,34    | R\$3.204,00  |
| 6       | FENOBARBITAL SÓDICO 100MG/ML - IM/IV   | AMPOLAS | 800   | CRISTÁLIA     | R\$ 5,55    | R\$4.440,00  |
| 7       | FENTANILA, CITRATO 50 MCG/ML – IV/IM   | AMPOLAS | 1000  | HIPOLABOR     | R\$ 7,55    | R\$7.550,00  |
| 8       | FLUFENAZINA, ENANTATO 25MG/ML - IM   | AMPOLAS | 60    | CRISTÁLIA     | R\$ 17,27   | R\$1.036,20  |
| 9       | FLUMAZENIL 0,5MG/5ML-IV  | AMPOLAS | 20    | HIPOLABOR     | R\$ 26,07   | R\$ 521,40   |
| 10      | HALOPERIDOL 5MG/ML - IM  | AMPOLAS | 800   | UNIÃO QUÍMICA | R\$ 6,51    | R\$5.208,00  |
| 11      | HALOPERIDOL, DECANOATO 70,52 MG/ML – IM (EQUIVALENTE A 50 MG DE HALOPERIDOL) | AMPOLA  | 250   | UNIÃO QUÍMICA | R\$ 14,72   | R\$3.680,00  |
| 12      | MIDAZOLAM 15MG/3ML – IV/IM/RETAL   | AMPOLAS | 800   | HIPOLABOR     | R\$ 6,50    | R\$5.200,00  |
| 13      | MIDAZOLAN 15MG/ML – IV/IM/RETAL  | AMPOLAS | 200   | HIPOLABOR     | R\$ 6,57    | R\$1.314,00  |
| 14      | MORFINA, SULFATO 0,2 MG/ML – IV/INTRATECAL/PERIDURAL                         | AMPOLAS | 1000  | CRISTÁLIA     | R\$ 14,15   | R\$14.150,00 |
| 15      | MORFINA, SULFATO 10MG/ML – IV/INTRATECAL/PERIDURAL                           | AMPOLAS | 300   | HIPOLABOR     | R\$ 5,90    | R\$1.770,00  |
| 16      | PETIDINA, CLORIDRATO 50MG/ML – IM/IV/SC                                      | AMPOLAS | 600   | UNIÃO QUÍMICA | R\$ 11,16   | R\$6.696,00  |
| 17      | PROPORFOL 1% 200 MG/ML   | AMPOLAS | 50    | UNIÃO QUÍMICA | R\$ 26,84   | R\$1.342,00  |
| 18      | ROCURÔNIO, BROMETO 10 MG/ML  | AMPOLAS | 50    | UNIÃO QUÍMICA | R\$ 35,70   | R\$1.785,00  |

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br

Matina – Bahia



|                    |   |         |      |           |               |                     |
|--------------------|---|---------|------|-----------|---------------|---------------------|
| 19                 | TRAMADOL, CLORIDRATO<br>50 MG/ML – IV/IM/SC                   | AMPOLAS | 1200 | HIPOLABOR | R\$ 8,06      | R\$9.672,00         |
| 20                 | ZUCLOPENTIXOL,<br>DECANOATO 200MG/ML<br>(CLOPIXOL DEPOT) - IM | AMPOLAS | 6    | LUNDBECK  | R\$<br>196,24 | R\$1.177,44         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |   |         |      |           |               | <b>R\$75.968,64</b> |

**LEIA-SE:**

| LOTE 14 |   |         |       |                  |              |              |
|---------|---|---------|-------|------------------|--------------|--------------|
| ITEM    | DESCRIÇÃO   | UNID.   | QUANT | MARCA            | VALOR UNIT.  | VALOR TOTAL  |
| 1       | ATRACÚRIO 10MG/ML C/ 2,5 ML   | AMPOLAS | 30    | FRESENIUS        | R\$94,98     | R\$2.849,40  |
| 2       | BIPERIDENO, LACTATO<br>5MG/ML - IV/ IM  | AMPOLA  | 120   | CRISTÁLIA        | R\$ 9,17     | R\$1.100,40  |
| 3       | CLORPOMAZINA,<br>CLORIDRATO 25MG/5 ML-<br>IM  | AMPOLAS | 120   | UNIÃO<br>QUÍMICA | R\$ 6,69     | R\$ 802,80   |
| 4       | DIAZEPAN 5 MG/ML – IV/IM  | AMPOLAS | 1000  | HIPOLABOR        | R\$ 2,47     | R\$2.470,00  |
| 5       | FENITOÍNA SÓDICA<br>50MG/ML (5%) - IM/IV  | AMPOLAS | 600   | HIPOLABOR        | R\$ 5,34     | R\$3.204,00  |
| 6       | FENOBARBITAL SÓDICO<br>100MG/ML - IM/IV   | AMPOLAS | 800   | CRISTÁLIA        | R\$ 5,55     | R\$4.440,00  |
| 7       | FENTANILA, CITRATO 50<br>MCG/ML – IV/IM   | AMPOLAS | 1000  | HIPOLABOR        | R\$ 7,55     | R\$7.550,00  |
| 8       | FLUFENAZINA, ENANTATO<br>25MG/ML - IM   | AMPOLAS | 60    | CRISTÁLIA        | R\$<br>17,27 | R\$1.036,20  |
| 9       | FLUMAZENIL 0,5MG/5ML-IV   | AMPOLAS | 20    | HIPOLABOR        | R\$<br>26,07 | R\$ 521,40   |
| 10      | HALOPERIDOL 5MG/ML - IM   | AMPOLAS | 800   | UNIÃO<br>QUÍMICA | R\$ 6,51     | R\$5.208,00  |
| 11      | HALOPERIDOL,<br>DECANOATO 70,52 MG/ML<br>– IM (EQUIVALENTE A 50<br>MG DE HALOPERIDOL) | AMPOLA  | 250   | UNIÃO<br>QUÍMICA | R\$<br>14,72 | R\$3.680,00  |
| 12      | MIDAZOLAM 15MG/3ML –<br>IV/IM/RETAL   | AMPOLAS | 800   | HIPOLABOR        | R\$ 6,50     | R\$5.200,00  |
| 13      | MIDAZOLAN 15MG/ML –<br>IV/IM/RETAL  | AMPOLAS | 200   | HIPOLABOR        | R\$ 6,57     | R\$1.314,00  |
| 14      | MORFINA, SULFATO 0,2<br>MG/ML –<br>IV/INTRATECAL/PERIDUR<br>AL                        | AMPOLAS | 1000  | CRISTÁLIA        | R\$<br>14,15 | R\$14.150,00 |
| 15      | MORFINA, SULFATO<br>10MG/ML –<br>IV/INTRATECAL/PERIDURAL                              | AMPOLAS | 300   | HIPOLABOR        | R\$ 5,90     | R\$1.770,00  |
| 16      | PETIDINA, CLORIDRATO<br>50MG/ML – IM/IV/SC  | AMPOLAS | 600   | UNIÃO<br>QUÍMICA | R\$<br>11,16 | R\$6.696,00  |
| 17      | PROPORFOL 1% 200 MG/ML  | AMPOLAS | 50    | UNIÃO<br>QUÍMICA | R\$<br>26,84 | R\$1.342,00  |
| 18      | ROCURÔNIO, BROMETO 10<br>MG/ML  | AMPOLAS | 50    | UNIÃO<br>QUÍMICA | R\$<br>35,70 | R\$1.785,00  |

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br

Matina – Bahia



|                    |   |         |      |           |               |                     |
|--------------------|---|---------|------|-----------|---------------|---------------------|
| 19                 | TRAMADOL, CLORIDRATO<br>50 MG/ML – IV/IM/SC                   | AMPOLAS | 1200 | HIPOLABOR | R\$ 8,06      | R\$9.672,00         |
| 20                 | ZUCLOPENTIXOL,<br>DECANOATO 200MG/ML<br>(CLOPIXOL DEPOT) - IM | AMPOLAS | 6    | LUNDBECK  | R\$<br>196,24 | R\$1.177,44         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |   |         |      |           |               | <b>R\$75.968,64</b> |

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Matina/BA, em 04 de julho de 2025.

**OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO**  
Prefeita do Município de Matina-BA





## ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 039/2025

A Prefeita Municipal de Matina, Estado da Bahia, Sra. Olga Gentil de Castro Cardoso, nos termos do art. 74, inciso II, da Lei 14.133/2021, e na forma do art. 72 da Lei 14.133/2021, **ADJUDICA** e **HOMOLOGA** o objeto, na forma do art. 71 da NLLC, o resultado da **Inexigibilidade de Licitação n.º 039/2025**, deflagrada do **Processo Administrativo n.º 094/2025**, que tem como objeto a contratação da **BANDA BUSÃO DAS ANTIGAS**, para realização de Show Artístico Musical, no dia 06 de julho de 2025, em comemoração aos festejos juninos e julianos na Praça Elgínio Campos desta cidade de Matina – BA, da qual terá como contratada **TN LOCACOES E EVENTOS LTDA**, inscrito no CNPJ sob o n.º 56.688.177/0001-87, com valor global de R\$80.000,00 (oitenta mil reais).

Neste interim, **AUTORIZO** e determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação.

Após os trâmites legais, **CADASTRE-SE**, **PUBLIQUE-SE** e **ARQUIVE-SE**.

Procedam-se às formalidades legais.

Matina/BA, em 04 de julho de 2025.

**OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO**  
**Prefeita Municipal**





### EXTRATO DE CONTRATO

**Contrato:** N.º 063/2025.

**Inexigibilidade:** N.º 039/2025

**Processo Administrativo:** N.º 094/2025

**Contratante:** A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA, CNPJ: 16.417.800/0001-42.

**Contratado:** TN ENTRETENIMENTO LOCACOES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 56.688.177/0001-87.

**Objeto:** Contratação da BANDA BUSÃO DAS ANTIGAS, para realização de Show Artístico Musical, no dia 06 de julho de 2025, em comemoração aos festejos juninos e julianos na Praça Elgínio Campos desta cidade de Matina – BA.

**Valor Total:** R\$80.000,00 (oitenta mil reais)

|                     | UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  | PROJETO/ATIVIDADE   | DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA |
|---------------------|---|---|------------------------------|
| DOTAÇÃO             | 02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER | 2.117 - GESTÃO DAS AÇÕES DAS ATIVIDADES CULTURAIS E PROMOÇÃO DE EVENTOS POPULARES | R\$ 80.000,00                |
| ELEMENTO DE DESPESA | 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  |   |                              |

**Vigência:** 04 de julho a 30 de outubro 2025.

**Base Legal:** art. 74, inciso II da Lei 14.133/2021.

**Assinam:** P/ PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA, Olga Gentil de Castro Cardoso.

P/ TN ENTRETENIMENTO LOCACOES E EVENTOS LTDA – Tamires Pereira Nascimento.

Matina - BA, 04 de julho de 2025.

**OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO**  
**Prefeita Municipal**



## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/F1AD-ED01-E7CD-7319-896E> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

**Código para verificação: F1AD-ED01-E7CD-7319-896E**



### **Hash do Documento**

**9acc6192e27c4b4cedbf2a381642f5f1288ee959d22e016046d2c43f44cff13f**

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/07/2025 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 04/07/2025 11:03 UTC-03:00